CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 69/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos Santos
Nº do Protocolo: 659/2025
Protocolado em: 23/05/2025 10h20

Solicita ao Poder Executivo Municipal informações
sobre  a  atual  s ituação  dos  Telecentros
Comunitários  do  município  de  Carandaí.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132 do Regimento Interno, que seja solicitado ao
Poder Executivo Municipal  informações sobre a atual  situação dos Telecentros Comunitários do
município de Carandaí.
Considerando  que  esses  espaços  sempre  foram  de  grande  importância  para  a  população,
especialmente no acesso gratuito à internet, cursos, capacitações e serviços digitais, solicitamos
informações sobre o estado de conservação, funcionamento e localização dos telecentros existentes.
Em especial, requeiro esclarecimentos sobre onde foi instalado o Telecentro Comunitário "Isaura do
Nascimento" após a reforma realizada na antiga estação ferroviária pela administração passada.
Como  legítimos  representantes  da  população,  entendemos  que  é  fundamental  obter  essas
informações para garantir que esses espaços públicos, tão relevantes para inclusão digital e social,
estejam acessíveis e funcionando adequadamente para atender à comunidade.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/05/2025 às 11:23:30 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 V

RG
D

9-
O

FS
VZ

-G
BR

LH
-V

LS
TK

-E
XN

B3
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/VRGD9-OFSVZ-GBRLH-VLSTK-EXNB3
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/VRGD9-OFSVZ-GBRLH-VLSTK-EXNB3

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 69/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 23/05/2025 09:45:31
Hash Interno: zy0slc0mgrdrtghfv6zoiisb12cckhq6vz7doxwx

Chave de Verificação

VRGD9-OFSVZ-GBRLH-VLSTK-EXNB3
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 23/05/2025 10:15

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/05/2025 às 11:23:30 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 V

RG
D

9-
O

FS
VZ

-G
BR

LH
-V

LS
TK

-E
XN

B3
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/5929/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/VRGD9-OFSVZ-GBRLH-VLSTK-EXNB3
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/VRGD9-OFSVZ-GBRLH-VLSTK-EXNB3